Projeto de resolução - 910s4nbk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 910s4nbk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/04/2016
Projeto de resolução nº 62/2016
Protocolo nº 1293/2016
Processo nº 323/2016

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR JULIO CESAR
PEREIRA CARDOSO.

     A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o
artigo 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor JULIO CESAR PEREIRA CARDOSO pelos
relevantes serviços prestados a Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Abril de 2016

Janaina Riva
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

Natural de Bauru (SP), o senhor Julio Cesar veio para Cuiabá na década de 70 para socorrer um de seus
irmãos que havia se acidentado. Ao chegar a capital, se deparou com uma localidade pouco desenvolvida. A
falta de estrutura de Cuiabá à época  poderia ser um problema, mas para ele, que é um visionário, se tornou
uma oportunidade.

Encantado com a hospitalidade do povo cuiabano, o senhor Julio Cesar começou a ajudar o irmão na venda
de automóveis e acabou se estabelecendo em nossa capital. Analisando o cenário naquela, resolveu investir
na construção de casas habitacionais e logo ingressou na construção de prédios.

Após 20 anos morando e trabalhando em Cuiabá, uma nova oportunidade surgiu. Um grande terreno à
venda na margem da Avenida Fernando Corrêa. A ideia original era montar 17 galpões para se alugar no
local, porém, enxergou mais uma vez as necessidades do mercado naquela época, resolveu construir um
prédio comercial. daí então, nascia o Shopping Três Américas, um dos principais centros comerciais da
capital.

Este ano, Julio Cesar Pereira Cardoso completa 45 anos vivendo em Cuiabá. Sua obra de maior notoriedade,
o Shopping Três Américas, fará seu vigésimo aniversário.

Isto posto, apresento o presente Projeto de Resolução, afim de homenagear esse ilustre empreendedor,
Julio Cesar Pereira Cardoso pelos relevantes serviços prestados para o desenvolvimento de nosso estado.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Abril de 2016

Janaina Riva
Deputada Estadual